
 

 

1 
 

Ceccano, prot e data Vedi segnatura                                                                                                           

Agli atti  

All’albo online 

Al sito web 

Sez. Amm.ne Trasparente  

CUP: J81H25000150002 

Titolo progetto: “Scuola Per Tutti” 

 

 

Oggetto: Determina per l’approvazione e pubblicazione di un’indagine esplorativa di mercato 

mediante manifestazione d’interesse nell’ambito di una procedura negoziata senza bando, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo n. 36/2023, per 

l’acquisizione del servizio di assistenza specialistica in favore degli allievi con disabilità e/o in 

situazione di svantaggio dell’IIS Ceccano per l’a.s. 2025/2026, per un importo a base d’asta 

pari a € 360.816,60 (IVA inclusa). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012044 - 08/10/2025 - VI.10 - U



 

 

2 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 

della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 

129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture, agli atti della scuola e pubblicato sul sito istituzionale 

della scuola; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 2 del 14/02/2025;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] e) procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 

all'articolo 14»; 

VISTO  l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea»; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  

 

l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012044 - 08/10/2025 - VI.10 - U



 

 

3 
 

 grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO                                              l’avviso pubblico a valere sul Fondo Sociale Europeo, denominato “Piano di interventi 

finalizzati all’integrazione scolastica e formativa degli allievi con disabilità – Assistenza 

Specialistica a.s. 2025/2026 di cui alla determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. 

G08900 del 10.07.2025 

VISTO  il successivo progetto presentato dall’IIS Ceccano nell’ambito del predetto Avviso 

pubblico dal titolo “Scuola Per Tutti” agli atti della scuola per la partecipazione al 

predetto Avviso pubblico; 

VISTO  Il   Decreto dirigenziale della Regione Lazio n. G11518 del 10/09/2025 avente ad oggetto: 

“Determinazione G09800 del 10 agosto 2025 - Avviso pubblico per la presentazione 

delle proposte progettuali: Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione 

scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio - 

Assistenza Specialistica anno scolastico 2025 - Elenco delle Istituzioni 

scolastiche/formative ammesse/non ammesse al finanziamento” con il quale l’IIS di 

Ceccano è stato ammesso al finanziamento de quo per l’importo di € 360,816,60 

(comprensivo di iva al 5%); 

DATO ATTO della necessità e urgenza di affidare la gestione del servizio di assistenza specialistica in 

favore degli allievi e allieve con disabilità e/o in situazione di svantaggio frequentanti 

l’IIS Ceccano nell’ l’a.s. 2025/2026, di cui alla di cui alla determinazione dirigenziale 

Regione Lazio nr. G08900  del  10/07/2025 “Piano  di  interventi  finalizzati all’integrazione 

e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazione di svantaggio;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il diritto allo studio e l’inclusione 

scolastica degli allievi e delle allieve dell’IIS Ceccano destinatari del servizio in oggetto, 

per la durata dell’intero anno scolastico., e che il servizio in parola consiste nello 

svolgimento di compiti e funzioni di assistenza educativa specialistica con assistenza alla 

persona, finalizzata, ai sensi della Legge 104/1992, all'integrazione degli alunni con 

disabilità certificata; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale, funzionale 

e quantitativo. La natura del servizio richiesto impone, infatti, una gestione unitaria dello 

stesso che garantisca la continuità didattica e la coerenza del percorso educativo, 

altrimenti compromessa dalla gestione di molteplici contratti con diversi operatori", 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012044 - 08/10/2025 - VI.10 - U



 

 

4 
 

nonché la necessità di avere un unico interlocutore responsabile per la gestione e il 

coordinamento del servizio; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari alla durata dell’anno scolastico in corso 

(2025/2026) e comunque non inferiore a 9 mesi salvo proroghe espressamente 

autorizzate dalla Regione Lazio; 

CONSIDERATO                                     Altresì che l’ Avviso pubblico di cui alla determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. 

G08900 del 10.07.2025, ai fini della rendicontazione delle ore svolte dagli assistenti per 

gli Interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con 

disabilità o in situazione di svantaggio, prevede l’utilizzo delle Unità di Costo Standard 

(UCS), ai sensi dell’articolo 53 par. 1 lett. b) del Reg. (UE) n.2021/1060, determinate “un 

metodo di calcolo giusto, equo e verificabile e come da nota metodologica approvata con 

Determina Dirigenziale n. G06095 del 17 maggio 2022, rappresentate nella tabella 

seguente; 

 N. Voce di spesa Criterio per la valorizzazione UCS   UCS 

D.2 Unità di Costo 

Standard 

Ore di assistenza specialistica € 22,20 ora attività 

 

CONSIDERATO che al fine di garantire la massima trasparenza e pubblicità, che L’IIS Ceccano intende 

svolgere un’indagine di mercato, ai sensi dell’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 

36/2023, mediante di un avviso pubblico per manifestazione d’interesse, volto a 

selezionare gli operatori economici da ammettere/invitare alla successiva procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.e), 

secondo le modalità  predeterminate  nel predetto Avviso pubblico; 

CONSIDERATO       che la presente indagine di mercato è indetta con Avviso Pubblico al fine di favorire la 

massima partecipazione degli operatori economici, in ottemperanza ai principi di 

pubblicità, trasparenza e non discriminazione, e costituisce misura idonea a garantire il 

rispetto del Principio di Rotazione di cui all'Art. 49 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

nella successiva fase di invito alla procedura negoziata; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 

selezione ai sensi dell’art. 100, del Decreto Legislativo n. 36/2023, che saranno dettagliati 

nel avviso pubblico per indagine esplorativa di mercato mediante manifestazione 

d’interesse, che in d’ora si approva che si allega alla presente a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012044 - 08/10/2025 - VI.10 - U



 

 

5 
 

ATTESO che il criterio di aggiudicazione, nel caso di specie, è l'Offerta Economicamente Più 

Vantaggiosa (OEPV) ai sensi dell'Art. 108 del D.Lgs. 36/2023, con la specificazione che, 

data l'Unità di Costo Standard (UCS) pari ad € 22,20 l'ora, prefissata e vincolata dalla 

determinazione dirigenziale n. G08900 del 10.07.2025, la valutazione avverrà 

esclusivamente in base agli elementi qualitativi e tecnici (OEPV a prezzo fisso);  

CONSIDERATO con  successivo  atto  si  provvederà  al  formale  impegno  di  spesa  e  all'avvio  

della procedura   ai   sensi    dell'art. 50, comma    1, lett .e) del    D.Lgs    36/2023,  da   

svolgersi mediante il Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA); 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 

di affidamento; 

CONSIDERATO  che l’ importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 360.816,60, (IVA inclusa), trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025;  

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione 

di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 

l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO  che il Dott. Francesco Senatore, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo 

n. 36/2023;  

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP, dott. Francesco Senatore, individuato con provvedimento 

prot. n. 11314 del 25/09/2025, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012044 - 08/10/2025 - VI.10 - U



 

 

6 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, e nell'osservanza delle 
disposizioni normative vigenti: 

1. Di procedere all’approvazione dell'Avviso di indagine esplorativa di mercato e dei relativi allegati (tra 
cui il Modello di Manifestazione di Interesse), i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. Di disporre l'immediata pubblicazione della presente Determina e dei suddetti allegati (Avviso e 
Modelli) all'Albo online dell'Istituzione e nella sezione Amministrazione Trasparente ("Bandi di gara 
e contratti/procedure") del sito istituzionale, per la durata stabilita nell'Avviso. 

3. Di invitare, al termine dell'indagine di mercato, gli operatori economici che avranno presentato valida 
manifestazione di interesse a partecipare alla successiva Procedura Negoziata senza bando, ai sensi 
dell'Art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di Assistenza 
Specialistica per l’anno scolastico 2025/2026. 

4. Di nominare il Dott. Francesco Senatore quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
l'affidamento in oggetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con gli adempimenti 
di competenza. 

5. Di dare atto che il formale impegno di spesa e l'avvio della procedura negoziata verranno disposti 
con successivo e distinto atto del Dirigente Scolastico. 

Allegato:  

-Avviso di manifestazione di interesse e relativi modelli 

-Capitolato tecnico 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Francesco Senatore 

(Documento informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii) 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012044 - 08/10/2025 - VI.10 - U


		2025-10-08T19:12:06+0000
	FRANCESCO SENATORE




